
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Circ. 59 

All’animatore digitale I. 
SAVIANO 

Al DSGA 
Al personale ATA 

Agli alunni 
Ai genitori 

Ai docenti del plesso 
di via MEUCCI 

Corso D 
 

OGGETTO: Attivazione didattica a distanza CORSO D , plesso di via Meucci 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATA l’emergenza in atto; 

 
ACQUISITA la disponibilità dei docenti interessati per le vie brevi; 

 
SENTITO il parere del Consiglio d’Istituto nella seduta del 5 
ottobre 2020; 

 
CONSIDERATO il diritto allo studio di tutti gli alunni 
costituzionalmente sancito ; 

 

VISTE le circolari MI che indicano di usare piattaforme qualificate 
AGID ; 

 
VISTO il Provvedimento del 26 marzo 2020 - "Didattica a distanza: prime indicazioni" del 
Garante della Privacy GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI; 

 
VISTO il regolamento della DDI deliberato dal Consiglio di Istituto ; 

 

VISTE le delibere collegiali sulla didattica a distanza e i relativi regolamenti 



DISPONE 

A decorrere dal 6 ottobre 
2020 e fino al 15 ottobre c.m 

 

l’attivazione della DIDATTICA A DISTANZA solo per il CORSO D , Scuola secondaria di 
primo grado, con l’utilizzo della piattaforma Google Suite for Education 

 

Si precisa che i docenti dell’Istituto utilizzeranno l’applicativo MEET della 
piattaforma GSUITE per video lezioni e CLASSROOM per altre attività 

 

L’articolazione oraria segue l’orario settimanale della classe come di seguito indicata e 
sarà annotata sul registro elettronico: 

 
9.00-   9.30    docente della prima ora 
9.45- 10.15 docente della seconda ora 
10.30-11.00 docente della terza ora 
11.15-11.45 docente della quarta ora 
12.00-12.30 docente della quinta ora 

 
 

 
Sul registro elettronico sarà registrata, altresì, la modalità di didattica a distanza ( se video 
lezione o lezione da remoto) per ogni settimana. 

 

Compilazione del registro e monitoraggio fruizione dei materiali e di svolgimento delle 
attività 

 
I docenti compilano il registro elettronico seguendo le consuete modalità di lavoro. I 
docenti inoltre possono richiedere agli studenti feedback sulla ricezione dei materiali . 



 

Attività sincrone 
Le attività sincrone (tra queste si elencano, in modo non esaustivo, le seguenti attività: 
videolezioni con tutta la classe con l’ utilizzo di Meet devono obbligatoriamente essere 
svolte nel periodo corrispondente orario di lezione (ovvero: se il docente X ha lezione il 
martedì dalle ore 9.00 alle ore 10.00 può fare attività sincrona solo in quello spazio e non 
ad esempio in altro orario mattutino – occupato da altri docenti –dove potrebbe non 
essere garantita la presenza di tutti gli studenti) 
Ovviamente non è necessario che a tutte le ore dell’orario del docente corrisponda una 
attività sincrona. Ciò dipende dalla scelta e dalla possibilità tecnica del docente. Il docente 
deve comunicare il prima possibile il proprio piano di attività sincrone all’intera classe di 
riferimento utilizzando i consueti mezzi di comunicazione (registro elettronico,  
classroom, registro elettronico Argo e bacheca). 

 
Attività asincrone 

Si tratta di tutte le altre attività, ovvero delle attività che prevedono la consegna agli 
studenti di task e di materiali per il loro svolgimento. Il peso in tempo / impegno per 
studente di tutte queste attività va commisurato logicamente al peso della propria 
disciplina entro il monte ore complessivo della classe in questione. 

 
I docenti di strumento terranno lezione regolarmente il pomeriggio 

 

Considerata l’importanza dell’attività ai fini della continuità formativa degli studenti , si invitano 
tutti i genitori ad aderire al fine di garantire agli alunni il diritto allo studio. 

 
Si ringraziano tutti per la consueta e fattiva collaborazione 

 
 
 
 
 
 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93) 



 


